## XVII.

**Q**uin magis hoc agis, & totâ contendis opum vi,  
 Ut tua præcipue *Mirabile Symbola* adornet,  
 Quo sine nec perfecta putas, nec digna Theatro,  
 Ni Novitate supercilium spectantis in arcum  
 Curvent, attonitumque solo Admiratio figat;  
 Non animadversam ob Naturæ Proprietatem,  
 In re Sensibus expositâ, & tristissimâ ab usu.  
 Dulce etenim *Mirabile*, dulce Scientia lucrum est. (yy)

## XVIII.

**P**lurima sunt, quorum Translatio in æquore summo  
 Innatæ, ut facili detur comprehendere dextrâ.  
 Verum alia in fundo subsidunt: ut preciosa  
 Quæque solent, poscuntque oculum urinantis acutum.

His

(xx) *Id quod de D. Montmor predicit P. le Moyne lib. 2. de Arte c. 10.*(yy) *Aristotel. 1. Rhetor c. 11. Discere quoque & admirari jucundum ut plurimum est. In admirando enim descendit cupiditas ineſt: quare Admirabile desiderabile est.*

His è *Translati*s grande hoc *Mirabile* surgit.  
 Clariùs Exemplis sententia nostra patescet:  
 DAT PRETIUM CANDOR. NON VULTUS, NON COLOR UNUS.<sup>(zz)</sup>  
 Quæ simul agnoscas, simul admirere, probesque.  
 Sic parva infractas ridens Arbuscula Pinus,  
 Ventorum furijs melius CEDENDO RESISTIT;  
 Egregiâ cautam demonstrat Imagine Mentem,  
 Compositam adversâ cum Sorte, atque Hoste potenti;  
 Arte magis declinat, quam vim viribus exit.

## XIX.

**I**ngeniosior at reliquis *Affectibus* isto  
 Regnat Amor ludo. Qui deditante Puellâ  
 Irrisum sese, pulsum, abjectumque dolebat,  
 Nescius obdurare: is vivæ comparat ipse  
 Se Calci, infundens quam Lympha accedit, aitque:  
 UROR ET A GELIDA. <sup>(aaa)</sup> Eventus mirandus utrinque.  
 At non alterius minus est mirabile acumen,  
 Cui Triton celsæ vigilans in culmine Turris,  
 Seu, qui hodie mos est, ferrum versatile, parvi  
 Instar Vexilli; aut funesti cauda Cometæ,  
 Index ventorum, & Jocus, & Levitatis Imago,  
 Delecta est Fidei constantis Tessera, Amorisque  
 Exemplum æterni: quis crederet? Is tamen inquit:  
 NON MUTOR, NISI MUTENTUR. Miracula jactet  
 Ægyptus sua, Pyramides, nec non Babylonæ:  
 Assiduum nam quid præter sunt ista laborem,  
 Ingeniumque humero & cæmenta vehentis eodem?  
 Et pridem ista jacent ævo consumpta: sed illud  
 Ære perennius, &, vivent dum Symbola, vivet.

## XX.

*Eras.* **I**nterpellandi locus est: *Mirabile Falsum*  
 Conveniat nostræ, quam mox absolveris, Arti?  
 Dogmaticorum Sforza Stylo dum condere nasum <sup>(bbb)</sup>  
 Apparat, hanc Miri speciem dat habere Poëtis.  
 Quippe Imitatores cùm sint, natique creandæ

G

Quâ-re

(zz) *Dictum prius de Unione seu Margarito, secundum de Luna semper variante.* (aaa) *Lemma est Italicum: E Fredda m' accende. Ut & proximum fuit Hispanum: No mudo, si no mudan.* (bbb) *Sfortia Pallavicius Tractatu de Stylo. c. 17. quo loco agit de Mirabili falso prolixè, atque ut solet, subtiliter ac doctè.*

Quâ-re-cunque voluptati; non dedecet, inquit,  
Hoc fuci genus, & pomposa Sophismata. Nec plus  
Poscit Ēpos, Comœdia, sive Tragœdia, quām si  
*Ficta voluptatis causâ sint proxima veris:* (ccc)  
Vera, necesse nihil: Phidiam laudatque Marini: (ddd)  
*Verè tu DEUS es mibi: nam vitam dare faxis*  
*Solus, qui DEUS est, quît.* Translatum est: *Dare vitam*  
*Marmoribus.* Sculptoris laus & maxima. Numen  
Non ideo hinc facies propriâ ratione loquendi,  
Qualem faxa Jovem, humanos mollita per artus,  
Deucalionæis manibus jactata, probârunt.

## XXI.

*Autb.* **F**Ortiter at contrâ depugnat Aristius, & cûi  
Colloquitur comes Eugenius: (ccc) Mirabile nullum,  
Nî sit idem Verum, agnoscunt. Hinc damnat uterque  
Quæstori aptatum, & servantem Poma Draconem.  
Quid mirum est, ajunt; si SERVAT, ET ABSTINET illis,  
Quando nemo Draco solvit jejunia Pomis?  
Aurea sint licet, Hesperidum & Dos tota Sororum.  
Ergo illis potior Stator Canis, atque Bocharto,  
Quæstori quoque, sed fato meliore, tributus. (fff)  
Ille ubi Perdices angustum clausit in orbem,  
Sistere contentus, Domini & supponere reti,  
Ac servare gulæ: ipse suam fraudat, cohabetque.  
Quippe cui Perdix vel sic satis esset edulis,  
Citrina nulla requirens Mala, vel Archimagirum.  
ABSTINET INVENTIS; tantum: nam FIDUS abundat,  
Aut positum non sede suâ, cruce figitur altâ.  
Elige, quem mavis: utrinque Probabilis Auctor,  
Caussaque par: nisi quod Sententia tutior illa est,  
Quæ inclementior, & rigido conformior ævo.

## XXII.

**S**Ed Translatio plus etiam Virtutis habebit,  
Si rem quamque oculis [ propter quod nempe reperta est ]  
Subjiciat, penitusque animo defigat, (ggg) Apelle,  
Parrha-

(ccc) *Horatius de Arte Poëtica: cuius etiam hic versus est.* (ddd) *Di-*  
*xerat nativâ sibi linguâ Marinus Italus: Tu pur Dio sei: che Dio sol*  
*può dar vita à marmi.* (eee) *Jo. Bobours Entretien d'Eugene & d'Ari-*  
*ste. Dissertatione VI.* (fff) *Vide dicta superius Sermone V. Num. 16. de*  
*hoc Bocharti Symbolo.* (ggg) *Aristotel. 3. Rhet. c. 11. Præ oculis igitur*  
*ponunt, quæcunque significanter geri aliquid ostendunt. &c.*

Parrhasioque potentiū: et si sesquipedem alter  
 Extare ē Tabula dextram, Fulmenque trisulcum,  
 Fecerit, ac volucres alter deceperit Uvā. (hhh)  
 Nil sanè vel Pictor habet præstantius in se,  
 Vel Translatio habet, Naturæ proxima quām si  
 Accedant, quæ five oculis spectanda dabuntur,  
 Sive Animo, Rebusque aliā dent vivere vitā.  
 At Vitam Rebus præstat super omnia Motus.  
 Ergo nulla tibi, fac, cesset Imago, situque  
 Torpeat ignavo: sed, quā licet, Actio cunctas  
 Excitet, atque animet, campoque immittat aperto. (iii)  
 Quæ volat intrepidis media inter fulgura pennis,  
 Plus Aquilæ Jovis Ales habet: meliusque Leonem  
 Ille refert, Tigris qui mole supinat, & ungue,  
 Atque cruentatas agit intra viscera fauces;  
 Quām si quisque suā immotus statione federet.  
 Actio ut est Oratori primum, atque secundum,  
 Et quoties quæres, numeros impleverit omnes,  
 Symbola sic animare eadem, atque attollere sicut.

## XXIII.

**S**Ermonem monitis placet obsignare duobus; queis te, quosque voles, bonus excusabis Amicos,  
 Non ad perfectam si vestra dolastis Amussum  
 Symbola: sed videas aliquid, quod in Arte laboret:  
 Sint tibi, sint alijs mæsti solatia casūs,  
 Harum quod magnus fabricator Imaginum Amico (kkk)  
 Ingenuè est fassus: Peponum instar Symbola habere.  
 Quippe probum ē centum ut possis vix excipere unum.  
 Plus aliquid, tanquam ē Tripode, ex Adytisque Sibyllæ,  
 Clarus apud Francos Séclo anteriore Malherba  
 Dicitur edixisse: quibus vita omnis in uno  
 Symbolo adornando fuerit consumpta, beatos.  
 At notum pariter, quod Parthenopæus eidem  
 Condidit Elogium, meliorque Poëta Marinus: (iii)  
 • Humidius nil Naturam, nil siccius ejus  
 Ingenio effinxisse, aut posse effingere Musas.

G 2 SER-

(hhh) Plin. Hist. Nat. l. 35. c. 10. (iii) Aristot. loco citato Textu 3. Verum hæc in Imaginibus etiam comprobatis de rebus inanimatis sicut: suspensos fluctus: moveri enim & vivere cuncta ostendit. Actio autem hæc mutatio, seu Translatio est. (kkk) J. Bochours Dissertatione citata, seu Dialogo inter Eugenium & Aristium. (iii) Jo. Baptista Marinus Neapolitanus telebris apud Italos Poëta. Hoc autem illius de Malherba Poëta Gallo, judicium refert P. le Moyne Tractatus citati lib. 1.º c. 11.